2. Cum porro librorum prohibitio persaepe propositam habeat catholicae fidei defensionem, qui finis est etiam Congregationis Sancti Officii, decernimus ut in posterum omnia quae ad librorum prohibitionem pertinent, eaque sola, utriusque Congregationis Patres Cardinales, Consultores, Administrati secum invicem communicare possint, et omnes hac de re eodem secreto adstringantur.

307 VIII. *Congregatio Sacrorum Rituum*: 1. Haec Sacra Congregatio ius habet videndi et statuendi<sup>1</sup> ea omnia, quae sacros ritus et caerimonias Ecclesiae Latinae proxime spectant, non autem quae latius ad sacros ritus referuntur, cuiusmodi sunt praecedentiae iura, aliaque id genus, de quibus, sive servato iudiciario ordine sive ratione disciplinae, hoc est, uti aiunt, *in linea disciplinari* disciptetur.

2. Eius proinde est praesertim advigilare ut sacri ritus ac caerimoniae diligenter serventur in Sacro celebrando, in Sacramentis administrandis, in divinis officiis persolvendis, in iis denique omnibus quae Ecclesiae Latinae cultum respiciunt; dispensationes opportunas concedere; insignia et honoris privilegia tam personalia et ad tempus quam localia et perpetua, quae ad

<sup>1</sup> Habuit haec Congregatio facultatem nova statuendi atque in rebus ritualibus leges ferendi, etiam non consulto Pontifice neque approbante: quamquam in rebus gravioribus curare solebat S. Pontificis approbationem. Quam facultatem, quae sine dubio ei hucusque inerat, videtur Constitutio Pii X ipso illo verbo «statuendi» confirmasse et denuo contulisse; attamen id dubium est, atque abhinc semper approbatio Pontificis expetitur.

Exstat decretum d. 23 Maii 1846, a Pio IX d. 17 Iulii eiusd. anni in omnibus approbatum et confirmatum (Coll. Gardel.<sup>3</sup> n. 5051 ad 7). Videl. ad Dubium: «An decreta a S. Rit. Congregatione emanata et responsiones quaecumque ab ipsa propositis dubiis scripto formiter editae eandem habeant auctoritatem, ac si immediate a S. Pontifice emanarent, quamvis nulla facta fuerit de iisdem relatio Sanctitati Suae.» Resp. «*Affirmative*». — Verum inde ne inferas, omnia responsa esse leges, neve omnia decreta esse universalialia. Sapienter autem ipsa S. R. C. (Coll. Gard.<sup>3</sup> n. 5465): Ad Quaesitum «Num sola decreta sive formaliter sive aequivalenter generalia omnes obligent», respondit: «Consultat probatos auctores».

Adverte etiam: Collectio quidem decretorum etiam S. Rit. C. sub titulo «Decreta authentica Congregationis Sac. Rituum», annis 1898—1901 Romae edita, facta quidem est iussu et auctoritate Leonis XIII et *authentica* declarata. Attamen singulorum decretorum natura nullatenus mutata est; sed id solum de novo S. Pontifex decrevit, ut decreta alia eousque vulgata *in iis, quae a decretis in illa collectione contentis dissonant*, habenda sint *pro abrogatis*.

Aliae S. Congregationes *certo* non possunt ex se, sed ex mandato et approbatione S. Pontificis leges condere. Possunt etiam, salva approbatione S. Pontificis, leges *authentice declarare* seu interpretari. Quae interpretatio si *extensiva* est, i. e. a *propria* et *usitata* verborum significatione recedit, etiam promulgatione indiget (cf. supra n. 242). Possunt etiam leges sine approbatione Pontificis declarare *iuridice* in casibus particularibus atque ita ius facere inter partes. Cf. *Acta Ap. Sed.* III 99.

sacros ritus vel caerimonias pertineant, elargiri et cavere, ne in haec abusus irrepant.

3. Denique ea omnia exsequi debet, quae ad beatificationem et canonizationem Sanctorum vel ad Sacras Reliquias quoquo modo referuntur.

4. Huic Congregationi adiunguntur Coetus *liturgicus*, Coetus *historico-liturgicus* et Coetus *pro Sacro Concertu*.

IX. *Congregatio Caerimonialis*: Haec Sacra Congregatio iura hactenus ipsi<sup>308</sup> tributa integra servat; ideoque ad eam pertinet moderatio caerimoniarum in Sacello Aulaque Pontificali servandarum, et sacrarum functionum, quas Patres Cardinales extra pontificale sacellum peragunt; itemque quaestiones cognoscit de praecedentia tum Patrum Cardinalium tum Legatorum, quos variae nationes ad Sanctam Sedem mittunt.

X. *Congregatio pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis*: In ea tantum negotia Sacra haec Congregatio incumbit, quae eius examini subiciuntur a Summo Pontifice per Cardinalem *Secretarium Status*, praesertim ex illis quae cum legibus civilibus coniunctum aliquid habent et ad pacta conventa cum variis civitatibus referuntur.

XI. *Congregatio Studiorum*: Est huic Sacrae Congregationi commissa moderatio studiorum in quibus versari debeant maiora athenaea, seu quas vocant Universitates, seu Facultates, quae ab Ecclesiae auctoritate dependent, comprehensis iis quae a religiosae alicuius familiae sodalibus administrantur. Novas institutiones perpendit approbatque; facultatem concedit academicos gradus conferendi, et ubi agatur de viro singulari doctrina commendato, potest eos ipsa conferre.

### § 5.

#### *De lege directiva, poenali, mixta.*

Quae hucusque de legum diversitate diximus, ad diversam earum<sup>309</sup> *originem* referuntur. Quoad *diversos effectus* praecipue quaedam observanda sunt circa leges poenales et leges irritantes.

Lex *directiva* a diversis diverso sensu accipitur. Alii eam opponunt poenali, ita ut directionem etiam conscientiae *obligantem* intelligant: quo sensu fatentur, etiam superiorem, qui poenae non subiaceat, legi propriae — etsi imperfecte tantum — subiacere. Ita *Suarez* constanter sumit vocem «directiva». — Alii directivam cum *consulente, suadente* convertunt, ut excludant veram et strictam conscientiae obligationem; quo sensu multi loquuntur de pluribus rubricis, de regulis religiosorum etc. Quare semper attendi debet, quem sensum scriptor suis locis intelligat.

Lex *poenalis tantum* quo sensu dicatur, supra explicatum est n. 239: ubi videris, nequaquam *omnem* obligationem in conscientia vel *ad culpam* excludi, sed *tantum immediatam*.

Lex *mixta* dicitur, quae immediate obligat ad actum faciendum sive omittendum, et insuper contra violantes legem poenam statuit.

I. Lex naturalis non continet leges mere poenales. Quod ex eius<sup>310</sup> conceptu constat. Nam: a) Lex naturalis versatur de intrinsece malis et de bonis necessariis; poenam autem solvi, numquam est *per se* ex natura rei necessarium, *nisi propter delictum*. b) Lex, quae versatur

circa intrinsece mala et circa bona plane necessaria, haec ipsa obiecta immediate et absoluto modo tangit sive evitanda sive ponenda; at lex mere poenalis illa obiecta non absolute et immediate urget, sed disiunctive tantum, vid. aut ipsum obiectum aut poenam. Ergo lex naturalis mere poenalis esse nequit.

- 311 II. Legislator humanus potest in multis rebus, utpote neque intrinsece malis neque ex se iam inter absolute necessaria collocandis, legem mere poenalem statuere: nimirum non tenetur semper perfecto modo potestatem legiferam in certa quadam materia exercere. Sicut videlicet rem etiam gravem imperfecte praecipere potest *sub culpa veniali*; ita etiam saepe non repugnat, quin contentus sit altero modo imperfecto, exigens solam poenam a transgressoribus. Cf. *Suarez*, De leg. l. 5, c. 4; *Ballerini-Palm.*<sup>3</sup> I, n. 291; *Noldin*<sup>7</sup> I, n. 160 sq; *Biederlack* in Zeitschrift für kath. Theol., Innsbr. 1899, p. 155 sqq; *Göpfert*<sup>5</sup> I, n. 81; contra *A. Koch* in Theol. Quartalschrift, Tübing. 1898, p. 655 sqq; 1900 p. 204 sqq.

Verum in ecclesiastica disciplina leges mere poenales raro inveniuntur, atque eas mixtas et *sub perfecta obligatione* latas esse, praesumi debet, donec contrarium probetur. In iure autem civili leges illas mere poenales facilius invenies.

Haec quidem de quaestione iuris. Difficilior est quaestio facti, num et quae leges re ipsa sint mere poenales. Id obtinere, quando legislator hunc obligandi modum expresse intendat et clare exprimat, planum est. At ita leges mere poenales constitutas vix habes nisi complurium ordinum religionum regulas.

- 312 Inquirenda igitur et statuenda sunt *signa*, ex quibus leges mere poenales re existentes dignoscantur. In quem finem nota:

1. In lege ecclesiastica pro axiomate habetur, ex gravitate poenae additae concludendum esse ad gravitatem praecepti, ita ut poena gravis arguat peccatum mortale. — Quare excommunicatio, suspensio totalis vel saltem gravis, eiusmodi interdictum etc. indicant, praeceptum sub gravi latum esse; verum levior suspensio nondum arguit, rem sub gravi praeceptam esse, sed hoc aliunde eruendum est. *S. Alph.* I 146. Immo si poenae etiam gravioris alicuius censurae *ferendae sententiae* statuuntur in aliqua re, hanc quidem rem sub gravi a superiore urgeri posse constat, verum antequam insistat et poenam minetur, nondum constat ex sola poena, rem per se sub gravi fieri debere. *S. Alph.* ib. n. 147 cum aliis.

2. In lege civili poena valde gravis, quae ad legis transgressionem proportionem non habet, indicat non tam delicti gravitatem, sed potius legem esse mere poenalem: cf. *S. Alph.* III 616 et I 147, ubi ex multorum sententia, ut *Nav.*, *Caiet.* etc. confirmat, dicentium aequum non esse, aliquem pati et poenam temporalem gravissimam et aeternam, neque id in intentione rationabili legislatoris situm esse; proinde pro minimo esse standum.

3. Cui opinioni eo magis nostris temporibus accedi posse puto, quod legislatores (sume coetum deputatorum) de obligatione vera in conscientia sub reatu gravi coram Deo vix cogitant: id quod iam monuit S. C. de Prop. F. in *instructione* d. d. 23 Iunii 1830, ut habes in *Collect. Mission.* n. 1186.

Quare non iam ex formali intentione legislatoris, sed ex ipsa re seu *materia legis* eruendum erit, quae et qualis sit obligatio. Verum quidem est, multas leges debere immediate in conscientia seu sub culpa obligare: neque necessarium est, legislatorem id expresse intendere (alias enim ethnicorum imperatorum leges raro immediate sub culpa obligarent. — quod sane cum S. Scriptura non videtur concordare). At verum etiam est, pro multis rebus sufficere plane, ut urgeantur immediate sub poena, quae ipsa lege constituitur. Neque tum deesse omnem obligationem in conscientia, ex supra dictis habes.

In praxi tamen generatim attendi debet, quid communi sensu et recepta consuetudine, aut iudicio complurium virorum doctorum habeatur pro lege poenali, quid pro immediate morali: et secundum hanc communem vel probabilem interpretationem legum singularum obligatio intelligenda est.

III. Exsistunt, imprimis in iure ecclesiastico, leges statuentes poenam, <sup>313</sup> quae ipso facto incurratur: quod tum maxime fieri potest, si lex poenalis est spiritualis. Sic ante omnem sententiam *censoe* incurruntur.

Si vero consistit poena in privatione alicuius iuris *acquisiti*, vel si infamiam secum ferret, etsi «*ipso facto*» statuitur poena, tamen requiritur *sententia iudicis* non condemnatoria quidem, sed *declaratoria* saltem commissi criminis. Nam haec *criminis* declaratio etiam tum requiritur, si lex statuit poenam «nulla exspectata declaratione»: quod sic intelligitur, ut *poenae quidem* declaratio exspectari non debeat, exspectetur tamen declaratio criminis. Ita S. *Alph.* I 148 cum innumeris aliis; *Suarez*, De leg. l. 5, c. 8.

At poena, quae in privatione iuris *acquirendi* consistit, ut «non faciendi fructus suos», vel ut communius etiam tenetur, inhabilitas ad beneficia ecclesiastica, incurritur *ante omnem sententiam*. S. *Alph.* I 149. Cf. *Thesaurus*, De poenis eccles. p. 1, c. 5.

IV. Si poena est *exorbitans*, quae ipso facto sine iudicis interventu incurrenda proponitur, ex S. *Alph.* VII 351, qui in suum sensum allegat S. *Thom.* I, 2, q. 65, a. 8 et *Nav.*, Manuale c. 27, n. 174, tenere licet: ignorantia non solum legis prohibentis, sed etiam solius poenae ab ea contrahenda in foro conscientiae excusat, siquidem ne in confuso quidem in poenae causam *ut talem* transgressor consenserit; quod videtur requiri. — Aliud est, si poena non est inusitata vel exorbitans; nam qui legem violat, se convenientem poenam contrahere non potest ignorare.

### § 6.

#### *De lege irritante.*

Lex irritans dicitur, quae actum, qui in genere suo valide exer- <sup>314</sup>ceri potest atque novum ius fundare, in certis circumstantiis invalidum esse pronuntiat.

I. Ipsa naturalis lex quosdam actus irritat, nimirum quando 1. ius illud, quod homo isto actu acquirere vult, vel potius huius iuris usus ob rerum adiuncta continuam contineat inhonestatem, v. g. matrimonium inter matrem et filium; 2. fortasse etiam — quod tamen ita

clarum non est — quando actus iste, si validus esset, ius *alienum* inevitabiliter et irreparabiliter laederet<sup>1</sup>.

II. Lex positiva, sive civilis sive ecclesiastica, aliquando efficere potest, ut actus alioqui validi invalidi reddantur. Nimirum si ad commune bonum necessarium est, publica potestas iura privata atque libertatem restringere potest, idque ut aptis mediis efficaciter fiat facultatem habere debet. Efficaciter autem commune bonum non semper in tuto positum esset, *nisi irritans* lex statueretur.

Exemplum habes ex *Trid.* de matrimoniis clandestinis sess. 24. Cf. etiam discussionem huius rei et potestatis in Concilio factam (*Pallavicini*, Historia Conc. Trid. l. 22, c. 4 sqq), ex qua apparet, pro certo habitum esse a Patribus, publicae auctoritati ut tali hanc potestatem in sua materia competere.

315 III. Nihilominus in singulis legibus probe videndum est, I. utrum lex ipso facto actum irriter, an irritandum (scil. sententia iudicis) esse statuatur; 2. utrum ipso facto fiat actus irritus simpliciter et in conscientia, an civiliter tantum, ita scilicet ut iudicialis actio quidem omnis negetur neque lex civilis tali actui sive contractui ullatenus assistat, naturalis tamen actus subsistere pergat.

Videlicet si aut legis verba, aut etiam extra obvium verborum sensum consuetudo legum interpretes id patiuntur, ille sensus intelligi debet, qui libertatem magis intactam relinquit; modo finis legis sic *possit* obtineri; neque verba «actus talis et talis *nullus* sit» continuo intelligi debent de nullitate omnimoda etiam in conscientia. Cf. de hac quaestione eruditum opus *Van Gestel*, De iustitia et lege civili, Groningae 1896.

316 Post iudicis sententiam huic etiam in conscientia standum est, modo ne sit iniusta.

IV. Ignorantia legis irritantis ex se non impedit, quominus actus nullus sit. — Quodsi lex in poenam delicti irritat, ea ignorantia, quae a culpa excusat, excusat etiam a lege: num solius poenae ignorantia, sume ex paragrafo praecedenti.

Etiam metus gravis damni a lege, *qua irritans* est, communiter non excusat: nisi forte lex irritans sit in favorem tantum privatum, qui in speciali casu in gravius incommodum verteretur. Cf. *Rebell.*,

<sup>1</sup> Videtur abs re non esse, notare discrimen inter leges irritantes, prout est lex naturalis aut positiva. Actus illi, qui dicuntur irriti lege naturali irritante, numquam valide fieri possunt neque umquam potuerunt; eiusdem generis quidem existunt actus, qui sint validi, *invalidi* autem sunt actus *huius infimae speciei*. Quod ex ipso conceptu legis naturalis necessario sequitur, utpote quae cum homine oriatur et de solis necessariis aliquid statuatur: pugnat enim secum, aliquem actum *umquam valide* exerceri posse, et eundem *necessario* esse *invalidum*. Sed actus illi, qui lege positiva irritantur, sane ante illam legem validi erant et valide exercebantur: lex enim positiva, saltem humana, *supervenit* post homines humanamque societatem constitutam. — Immo generatim notari debet quoad leges positivas, eas per se in actus *praeteritos* vim suam non exercere, neque quoad poenam neque quoad actuum irritationem: id quod expresse effertur, ita ut numquam contrarium statui possit, in iure Americano (Americ. Sept.): «No . . . ex post facto law shall be passed» (art. I, sect. 9, 3), et: «No state shall . . . pass any . . . ex post facto law, or law impairing the obligation of contracts» (ib. sect. 10, 1)

qui De iust. p. 2, l. 2, q. 11, n. 20 affert huius sent. fautores: *Paludan.*, *Angel.*, *Sotum*, *Ostiens.* etc. Cf. etiam reg. iuris in 6 reg. 61. — Alias ob solum damnum commune ex legis observatione impendens irritatio legis in particulari casu censetur suspendi.

V. Num lex irritans sit simul prohibens, tum ex ipsis legis verbis tum ex subiecta materia colligi debet. Nisi enim prohibitio clare addatur, ii saltem actus, qui naturaliter validi manent et civiliter tantum redduntur invalidi, per se nondum sunt prohibiti; possunt tamen ansam peccati dare seu fraudulentæ actionis erga alterum.

### § 7.

#### *De privilegio.*

Privilegium dicitur lex quaedam privata, beneficium particulare<sup>317</sup> continens. Effectum cuiuslibet legis proprium, obligationem dico conscientiae, privilegium indirecte tantum producit, prohibens, quominus ille, cui privilegium datum est, ab aliis perturbetur<sup>1</sup>.

**Divisio et explicatio.** 1. Privilegium distinguitur *praeter legem* et *contra legem*: prout a lege subditum eximit, aut talem exemptionem non continet, sive quia res, sive quia persona privilegiata non cadit sub legem: v. g. privilegium oratorii in aedibus privatis, quo Missa possit celebrari, est privilegium contra legem; privilegium, quod dicitur *altaris*, est praeter legem.

2. Privilegium *mere favorabile* et *odiosum*. Scil. odiosum vocatur, quod, dum uni favet, alteri onus, incommodum imponit, aut iuri communi, statutis vel consuetudinibus particularibus contrarium est: quare privilegium *contra legem* odiosum esse censetur. Si nihil horum obtinet, favorabile dicitur.

3. *Reale* et *personale*, prout immediate rei et hac mediante hominibus conceditur; aut immediate particulari personae confertur, v. g. propter eius merita, personalem dignitatem, excellentiam.

Reale autem putatur non solum, quod rei materiali inhaeret, vel templo, loco, sed etiam quod muneri seu dignitati, coetui, communitati, religioso ordini datur.

Aliqui distinguunt etiam *locale*, at hoc vere reale est; alii addunt *mixtum*, sed vix indigemus hac distinctione, cum privilegium in hominem semper aliquo modo redundare debeat.

4. Privilegium *gratosum*, *remuneratorium*, *onerosum* (quod etiam dicitur *per modum pacti*): prout datur aut ex mera gratia et liberalitate, aut ex gratitudine ad remuneranda officia praestita, aut per modum alicuius iustitiae vel fidelitatis obligationis.

5. Privilegium *ex motu proprio* et *ad instantiam partis* concessum: quorum sensus per se intelligitur. Id autem discriminis adest, quod

<sup>1</sup> Cf. *S. Alph.*, De privil. c. 1; *Wirceb.*, De leg. c. 5, a. 3; *Mazzotta* tract. 1, disp. 5; *Salmantic.* tract. 18; *Suarez*, De leg. l. 8, c. 1 et 22.

privilegium priori modo concessum non fit invalidum ex defectu eorum, quae ex iure in concessione expressa esse debent, insuper praesumptionem subreptionis excludit.

6. Privilegium *primo* et *per se* concessum et *ad instar* (alterius) datum; dein «ad instar» datum est aut *aeque principaliter*, aut indirecte vel «*accessorie*». Nimirum privilegium «ad instar» explicandum est secundum privilegium alteri iam concessum; verum si «aeque principaliter» datur, non iam subit mutationes, quas fortasse privilegium primitus datum subiturum est, ita ut per se neque crescat cum illo neque decrescat vel pereat; si «accessorie» vel «indirecte tantum» concessum est, ita pendet a privilegio primitus et per se dato, ut cum eo augeatur, diminuatur, pereat.

### 318 Interpretatio privilegiorum.

1. Privilegium mere favorabile est late interpretandum. Verum fac attendas, privilegium contra legem seu ius commune per se censi odiosum.

2. Privilegium odiosum personale est strictae omnino interpretationis, nisi tamen datur «ex motu proprio».

3. Privilegium reale, aut corpori iuris insertum, aut motu proprio datum latae interpretationis est, in quantum deroget iuri communi, sed non in quantum alterius iuri praeiudicet.

4. Privilegium causae piaae, locis piis, ordini religioso concessum semper latae omnino interpretationis est, etsi deroget legi communi etc. vel contra alias personas praeiudicium inferat.

Exempla strictae interpretationis habes: si illegitimo conceditur privilegium «ad ordines suscipiendos», et intelligitur de ordinibus *minoribus tantum*; si privilegium ad accipiendum «ecclesiasticum beneficium» intelligitur beneficium *simplex tantum*; si per privilegium aliquis eximitur ab «oneribus suae civitatis» intelligendo onera *extraordinaria*, non ordinaria. — Verum nunc est mos, ut *talis* restrictio ultra communem verborum sensum, si intenditur, exprimatur.

Exempla latae interpretationis sunt: si quod conceditur regularibus, intelligitur etiam novitiis et monialibus datum; si facultas «per vicarium specialiter deputatum exercenda» sic intelligitur, ut non requiratur deputatio in singulis casibus, sed tantum illius facultatum generis fieri debeat specialis expressio, etc.

### 319 Cessatio privilegiorum.

1. Privilegium cessare potest per abusum, per renuntiationem (acceptam), per praescriptionem contra illud factam, per revocationem.

Sola ultima hic breviter explicatur: alii modi rarius obtinent atque facilius intelliguntur.

Privilegia in corpore iuris inserta pro *legibus* habentur. Quare, *condita contraria lege*, sine alia addita revocatione *haec* privilegia censentur abrogata, eaque sola, non alia privilegia, novae legi cedere debent. — Similiter si in qua constitutione additur clausula, «non obstantibus *legibus* contrariis», illa privilegia in corpore iuris inserta, quae novae constitutioni cuilibet obstant, revocantur. — E contrario, si sine

eiusmodi clausula «non obstantibus legibus contrariis» *privilegia* quaedam revocantur, in hac revocatione privilegia in corpore iuris contenta non habentur pro revocatis, eo quod instar *legum* sunt.

2. Communis clausula revocatoria «non obstantibus privilegiis» sufficit ad revocanda illa privilegia, quae non habent *specialem* firmitatem.

3. Specialem firmitatem vero habent:

- 1) privilegia religiosorum, et aliquatenus quaelibet remunerativa privilegia;
- 2) privilegia, quae alias hanc clausulam continent, ut pro revocatis non habeantur, nisi eorum specialis mentio fiat;
- 3) privilegia a Concilio generali concessa;
- 4) privilegia onerosa.

Quare ut haec revocata habeantur, requiritur, ut in revocatione privilegiorum dicatur; «non obstantibus privilegiis, quibuslibet», aut: «etiam speciali vel specialissima mentione dignis», aut: «ex plenitudine potestatis, motu proprio, ex certa scientia», paucis, ut addatur aliquid, quo legislator (S. Pontifex) mentem suam clare exprimat.

Immo privilegia onerosa, quae per modum pacti data sunt, in revocatione nomine *privilegiorum* non comprehenduntur, sed nomine *conventionis*: de quibus confer *Suarez* l. 8 De leg. c. 37.

Videlicet eiusmodi conventiones re ipsa non raro ineuntur inter S. Sedem et gubernia civilia. Obiecta autem sunt concessionibus mutuae. Ex parte S<sup>ae</sup> Sedis concedi possunt per modum cessionis iura ecclesiastica alienabilia, v. g. possessiones temporales, quae acquiri et alienari possint ab Ecclesia: haec possunt esse obiecta circa quae fiant pacta vel contractus ex stricta iustitia. Sed concedi etiam possunt ab Ecclesia iura quaedam spiritualia vel usus certorum iurium. Quae a S. Pontifice non ita concedi possunt, ut ea a se abdicet, siquidem divinitus et inseparabiliter cum munere Pontificis plenitudo omnis iuris et jurisdictionis ecclesiasticae coniuncta est. Exercitium et usus horum iurium, ut etiam per alios fiat, sane concedere potest S. Pontifex, semper tamen precario modo et dependenter a se, ita ut nunquam non pro suo arbitratu hoc exercitium ad se revocare valide possit. Eiusmodi usus iurium ecclesiasticorum concessio ratione rei privilegium est, ratione modi fieri potest *per pactum*, quo promittitur, ne sine causa urgente fiat revocatio. Quare intelligitur, haec privilegia non intelligi nomine privilegiorum purorum, quando de privilegiorum revocatione fuerit sermo. Cf. *Wernz*, Ius decret. <sup>2</sup> I, n. 173; *Laurentius*, Instit. iur. eccl. <sup>2</sup> n. 983.

#### Usus privilegiorum.

1. Privilegio communiter aliquis non tenetur uti; per accidens tamen <sup>320</sup> caritas aliave virtus ad id potest obligare.

2. Privilegii usus nihilominus a superiore, etiam non supremo, imperari potest: immo plura sunt privilegia ordinibus concessa, quae, si acceptata sunt ab ordine vel communitate, pro singulis sunt norma obligans.

3. Privilegii *localis* usus etiam conceditur peregrinis in loco illo existentibus.